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Abstrakt

Název: Porovnání ročního tréninkového cyklu (RTC) čtyř týmů na základě vybraných

indikátorů zatížení ve florbalu

Cíle: Hlavním cílem této práce je porovnat objem a specifičnost zatížení v průběhu

RTC. Testovanými subjekty jsou 2 týmy ze sezony 2004/2005 TJ JM Chodov a

HC Rychenberg a dva týmy ze sezony 2012/2013 TJ JM Chodov a Tatran

Střešovice.

Metody: V mojí práci jsem použil metodu analýzy a metodu komparace. Metodu

analýzy jsem aplikoval v rozboru získaných dat a metodu komparace

v následném porovnávání jednotlivých RTC.

Výsledky: Zjistil jsem, že RTC týmů se liší hlavně ve specifičnosti zatížení, které

postupně směřuje od důrazu na trénink všeobecné kondice k získávání kondice

v rámci tréninku specifických herních dovedností. Výsledky jsou

prezentovány pomocí tabulek a sloupcových grafů.

Klíčová slova: florbal, roční tréninkový cyklus, objem zatížení, specifičnost zatížení,

tréninková jednotka
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Abstract

Title: Comparison annual training cycle of four teams in a base of chosen indicators

of training load in floorball

Objectives Main objective of this graduation theses is to compare volume and specifity of

training load in annual training cycle. Tested subjects are two teams from

season 2004/2005 TJ JM Chodov and HC Rychenberg, two current teams from

season 2012/2013 TJ JM Chodov and Tatran Střešovice.

Methods: I used method of analysis and method of comparison. I applied method of

analysis in sorting of data and method of comparison in subsequent comparing

of annual training cycle.

Results: I found out, that the annual training cycle is mainly different in specifity of

training load. Training load is heading from training of universal condition to

gaining universal and specified condition in scope of activity in training of

game skills. Results are presented by using tablets and column graphs.

Keywords: floorball, annual training cycle, training volume, specifity of training load,

training unit
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1. Úvod

Florbal je mladý, ale zároveň nejrychleji rozvíjející se sport na světě. V poslední době

zaznamenává obrovský boom a to nejen v Evropě, která je jeho rodištěm, ale po celém světě.

Je to rychlý, zábavný a hlavně také levný způsob trávení volného času. Může se stát i stylem

života, který s sebou nese neskutečně mnoho příležitostí pro seberealizaci. Ti nejlepší hráči

pak dostali florbal na úroveň vrcholového sportu.

V České republice je 38 122 registrovaných hráčů florbalu ve 463 klubech (informace

k 31. 12. 2014). Situace na mezinárodním poli je v posledních patnácti dvaceti letech velmi

podobná. První dvě místa pravidelně obsazují severské země Švédsko a Finsko. Výjimkou

bylo MS 2004, kde druhé místo obsadila Česká republika. O třetí místo neustále bojuje Česká

republika a Švýcarsko. Bohužel v posledních letech Česká republika na medailové pozice

nedosahuje. Na předposledním mistrovství světa (dále jen MS) v roce 2012 ve švýcarském

Curychu obsadila až 7. místo.

Důvodů relativního zaostávání za světovou špičkou může být celá řada. Dá se

diskutovat o vlivu relativně malé členské základny v porovnání se severskými zeměmi.

Ve Švédsku je dle IFF 117 301 registrovaných hráčů, ve Finsku 51 876 registrovaných hráčů,

ve Švýcarsku 30 153 registrovaných hráčů (všechny údaje jsou k 31. 12. 2014).

Rozdílovým faktorem by mohl být i systém tréninku. Právě proto budu v této

bakalářské práci zkoumat, jak se změnila struktura ročního tréninkového cyklu (dále jen

RTC). Výsledky by pak mohly být využity v různých seminářích, které se budou týkat

podpory rozvoje florbalu v České republice nebo jako výmluvný příklad, proč čeští florbalisté

zaostávají za těmi nejlepšími světovými týmy.
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2. Teoretická východiska sportovního tréninku

Obecný smysl zatěžování z pohledu adaptace je kontinuální vystavování organismu

zátěži, na kterou se organismus přizpůsobuje. Tím se snažíme docílit očekávaného

tréninkového efektu. Této zátěži vždy odpovídá výběr cvičení, jejich specifičnost a

dávkování, tj. objem a intenzita. (Dovalil 2002).

Dle Dicka (2002) má zatěžování širší smysl. Uvádí, že výše zmíněný proces adaptace

zasahuje do celého životního stylu, a proto může být uváděn jako jeho část. Je to tedy neustálá

snaha o dosažení nejvyšší možné úrovně pocitu duševní i tělesné pohody (wellbeingu).

Sportovní trénink je adaptační proces, při kterém se sportovec připravuje tak, aby byl

jeho výkon nejvyšší po soutěžní dobu (Bompa, 2009). Základ teorie tréninku je tedy

strukturovaný systém aktivit, které se zaměřují na rozvoj fyziologické, psychologické a

výkonnostní charakteristiky pro každý sport a každého sportovce. Tímto je možné nastavit

proces adaptace a řídit tak tréninkové výsledky. Bompa ještě uvádí, že vše výše uvedené je

založeno na chápání bioenergetických funkcí. Trenér, který chápe vztah mezi těmito funkcemi

a sportem samotným, stejně tak jako časovou posloupnost tréninkových stimulů s obdobím

fyzické adaptace, má větší šanci na vytvoření efektivnějšího tréninkového plánu.

2.1 Teoretický koncept zatěžování
Dle Dovalila (2002) hraje klíčovou roli identifikace tréninkových cvičení jako

adaptačních podnětů (viz. Obrázek č.1) v ovlivňování a zdokonalování jednotlivých faktorů

struktury daného výkonu a jejich průběžné a postupné slaďování v celek. Při rozdělování

cvičení musíme vymezit a určit:

- druh podnětu,

- sílu podnětu,

- dobu působení podnětu,

- frekvenci opakování podnětu.

2.1.1 Objem zatížení

Objem zatížení představuje kvantitativní stránku všech cvičení, která při tréninku

využíváme. Rozdělujeme ho na dvě základní části: objem tréninkového a objem soutěžního

zatížení.
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V tréninkovém zatížení je objem vyjadřován počtem tréninkových dnů, tréninkových

jednotek, tréninkových hodin. Dále jsou ještě specifické ukazatele v jednotlivých sportech

např.: počet kilometrů, počty vrhů, hodů, skoků, úseků, ty se ve florbale využívají hlavně

v přípravném období, kde je hlavním tématem tréninkové jednotky (dále jen TJ) kondice.

V soutěžním období se pak tyto ukazatele používají zřídka. Je možné použít počet střel,

přihrávek a opět počet naběhaných kilometrů. V soutěžním zatížení je dán počtem soutěží,

neboli počtem utkání závodů či startů (Dovalil, 2002).

2.1.2 Intenzita zatížení

V kolektivních sportech je intenzita zatížení spjata s úsilím, které je vyvíjeno při

jednotlivých cvičeních. Ze současných biochemických a fyziologických poznatků vyplývá, že

v průběhu jakékoliv činnosti je nezbytná průběžná resyntéza energetických zdrojů, které se

odlišují dle intenzity a doby trvání cvičení. Odlišnosti metabolického krytí pohybové činnosti

jsou používány jako teoretické východisko k posuzování intenzity cvičení. Primárně se jedná

o intenzitu energetického výdeje, tzn. množství spotřebované energie za libovolný časový

úsek (Dovalil,1986; Trefný, 1993).

Praktickými ukazateli intenzity zatížení jsou:

- rychlost pohybu,

- srdeční frekvence,

- produkce laktátu,

- velikost překonávaného odporu,

- délka cvičení.

Rozdělení intenzity cvičení je uvedeno v příloze č.1.

2.1.2 Obsah zatížení (míra specifičnosti)

Míra specifičnosti určuje, nakolik je tréninkové zatížení, či přesněji každé tréninkové

cvičení, podobné finální sportovní činnosti v závodním provedení. Při posuzování této shody

je nutné brát v potaz kinematické a dynamické charakteristiky daného cvičení a cvičení

v závodním provedení (Dovalil, 2009).

Bukač (1990) uvádí, že z hlediska jednotlivce specifičnost určují zúčastněné svaly a

jejich pracovní režim (stupeň úsilí, doba práce, frekvence pohybů, rychlost, směr a rozsah

pohybu aj.). Z hlediska týmu je to pak herní záměr a koncepce, počet hráčů, stupeň

spolupráce, pohybová osnova a hra soupeře.
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Dle výše uvedených hledisek dělíme cvičení na (Bukač, 1990):

- tréninkovou hru,

- herní cvičení,

- speciální cvičení,

- speciálně průpravná cvičení,

- doplňková cvičení.

Obrázek č. 1 vystihuje vztahový systém pro klasifikaci cvičení, jako adaptačních podnětů


[…]


Jejich programem byly především kolektivní hry – fotbal a basketbal. Tréninkové jednotky

trvaly 90 – 120 minut.

Od 19. června do 24. července měl tým dovolenou. Příprava byla závislá na

samotných hráčích. Toto období není zahrnuto do komparace.

Tým se opět zapojil do přípravy 26. července. Tréninky probíhaly třikrát týdně v hale

a byly zaměřeny především na florbal (opět herní činnosti jednotlivce a speciální kondice).

Týden 9. – 15. srpna byl bez tréninků a byl pojat jako regenerační mikrocyklus (tým byl po

náročném čtyřdenním turnaji). V týdnu od 16. – 22. srpna proběhl tréninkový kemp
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v domácím prostředí. Tréninky probíhaly každý den (vyjma úterý), od čtvrtka do neděle

dvoufázově. Soustředění bylo zaměřeno opět především na florbal, nicméně už se do nácviku

herních činností jednotlivce a speciální kondice přidala hra a nácvik herních situací.

V rámci přípravného období se tým zúčastnil jednoho turnaje a odehrál jedno

přípravné utkání.

Do předzávodního období spadalo 2. Kolo poháru ČFbÚ, které se hrálo o víkendu 11.

a 12. září. Tým odehrál 4 utkání, do třetího kola se však neprobojoval.

Co se týče regenerace, nebyla týmem organizována. Jediné, co by se dalo považovat

za regeneraci, byla kompenzační cvičení.

Závodní období

Toto období začalo po odehrání Poháru ČFbÚ 13. září. Opět probíhaly tři společné

tréninky ve večerních hodinách v hale. Individuální tréninky byly pouze doporučeny. O nich

nebyly vedené žádné záznamy.

V základní části se hrála zpravidla dvě utkání jednou za čtrnáct dní. Vždy o víkendu,

zpravidla jedno v sobotu a druhé v neděli.

Tým odehrál v základní části 22 zápasů. Skončil na 9. místě a byl odsunut do baráže o

udržení. Tým odehrál v baráži 5 utkání.

Regenerace opět nebyla zajišťována týmem. V tréninkové evidenci byly uvedeny

pouze kompenzační cvičení a regeneraci – bazén a sauna.

Přechodné období

Toto období probíhalo od 3. dubna do 1. května, kdy začalo přípravné období na další

sezónu. Tým měl v tomto období jeden společný trénink, jehož tématem byla hra – fotbal,

florbal, basketbal. Tyto tréninky měly plně regenerační charakter.

O individuálních trénincích nejsou žádné záznamy.
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Příloha č. 7 – HC Rychenberg 2004/2005

Počátky klubu HC Rychenberg spadají do 70. let 19. století a jsou úzce spojeny

s Kantonschule ve Winterthuru (kanton Zurich). Oficiálně byl však klub založen roce 1983,

kdy začal A-tým hrát celostátní soutěž tzv. Kleinfeld (malý florbal se systémem 3+1, na

rozměrech hřiště 24x14m). Tato soutěž se hrála až do sezóny 1987/1988. Následující sezónu

se začíná hrát tzv. Grossfeld (velký florbal se systémém 5+1, na rozměrech hřiště 40x20m).

Tento systém se i v dnešní době hraje pouze v nejvyšších úrovních švýcarského florbalu.

K největším úspěchům patří dvě druhá místa (sezóny 1991/1992 a 1992/1993), třetí místa

(1994/1995, 2002/2003, 2003/2004) a vítězství ve Švýcarském Poháru v letech 1991 a 1996.

V RTC 2004/2005 měl tým následující složení:

- realizační tým,

o hlavní trenér,

o 2 asistenti trenéra,

o kondiční trenér,

o 2 maséři,

o fyzioterapeutka.

- hráči.

o 2 brankáři,

o 8 obránců,

o 12 útočníků.

Roční tréninkový cyklus HC Rychenberg vypadal takto:

Přípravné a předzávodní období

Cepková uvádí, že každoročně na začátku přípravného období absolvují všichni hráči

týmu na Shultness klinice v Zurichu laboratorní zátěžový test na určení anaerobního prahu a

VO2max. U nejlepších hráčů týmu se hodnota VO2max pohybovala v rozmezí 53–60 ml/kg/min.

(pro srovnání - lední hokej 62 ml/kg/min, pozemní hokej 60 ml/kg/min, basketbal 58

ml/kg/min – Dovalil a kol. 2002)

Závodní období

Toto období začalo prvním mistrovským utkáním na konci září. V tomto období byly

4 tréninky týdně. Jeden individuální, který rozvíjel vytrvalostní v podobě výběhu do terénu

nebo silové schopnosti v podobě posilovny. Tři tréninky byly společné v hale. Tyto

tréninkové jednotky měli dohromady 120 minut, z toho bylo 20 minut rozcvičení, 80 minut
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hlavní části a 20 minutový strečink na závěr. V lednu byl vložen třítýdenní mezocyklus

s kondiční náplní.

Mistrovská utkání byla hrána každý týden o víkendu. Někdy byla hrána i dvě utkání.

Mimo utkání mistrovská se tým účastnil i pohárových utkání.

Možnost regenerace byla vyplňována masážemi po každém utkání a dále po

pondělním a úterním tréninku.

Přechodné období

Toto období proběhlo od vyřazení týmu v semifinále začátkem dubna do začátku

června, kde následovalo přípravné období pro další sezónu. Do konce dubna zůstaly

v programu dva společné tréninky v hale. Jejich náplní byla především hra a to nejen florbal,

ale i doplňkové sporty (fotbal, basketbal). Tréninkové jednotky měly délku 90 minut.

V květnu neprobíhali žádné společné tréninky, jednotlivci měli čas na psychickou i fyzickou

regeneraci. Hráči měli doporučeno využít tento čas aktivně, aby se vyvarovali ztrátě

výkonnosti, kterou by v další sezóně museli pracně dohánět. Tým odehrál jedno přátelské

utkání