# Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno vedoucího práce:

Doc. PaedDr. Tomáš Perič, PhD.

Jméno autora práce:

Jan Čížek

Název práce:

Porovnání ročního tréninkového cyklu (RTC) čtyř týmů na základě vybraných indikátorů zatížení ve florbalu

Cíl práce:

Cíl této práce je zjistit, jak se změnila struktura RTC v ukazatelích objemu a specifičnosti zatížení. Jako srovnávací prvek jsou použity data RTC 2004/2005 dvou extraligových týmů, kterými jsou HC Rychenberg, švýcarský extraligový tým a TJ JM Chodov, český extraligový tým, a data RTC 2012/2013 dvou týmů, kterými jsou TJ JM Chodov a Tatran Omlux Střešovice, oba účastníci play-off české florbalové extraligy.

1. Náročnost tématu na

průměrné

nadprůměrné

\*teoretické znalosti

\*vstupní údaje a jejich zpracování

\*použité metody

2. kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně

velmi dobře

vyhovující

nevyhovující

stupeň splnění cíle práce

samostatnost diplomanta při zpracování tématu

logická stavba práce

práce s literaturou včetně citací

adekvátnost použitých metod

úprava práce (text, grafy, tabulky)

stylistická úroveň

3. Využitelnost výsledků práce v praxi:

průměrné

nadprůměrné

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Diplomant pracoval samostatně, jeho přístup k práci byl aktivní. Určitým nedostatkem byla pouze malá (téměř povrchní) interpretace zjištěných výsledky. Autor však prokázal tvůrčí přístup k tématu, které není v literatuře běžně uváděno.

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Datum 5. května 2015

Podpis vedoucího BP